
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 65Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A
CNPJ: 60.665.981/0009-75
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 626274
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00096
Valor: R$ 588,00
Data de Emissão: 04/02/2021
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: MAPEMI – BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
LTDA
CNPJ: 84.487.131/0005-69
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 626282
PORTARIA Nº 072 /2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros Civil 
de Nascimento nº 066852 01 55 2020 1 00283 083 0314816 54.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor UERNEI ADEMILSON FEITOSA MARTINS, matrí-
cula nº 5942684/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal (SOP), 10 (dez) dias de 
licença paternidade, no período de 21/12/2020 a 30/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de janeiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 626123
PORTARIA Nº 070/2021 –GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/61514(PAE) de 
18/01/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora a partir de 15/01/2021, a servidora SAMANTA MO-
NIQUE PANTOJA MIRANDA, Enfermeiro, matrícula nº 80846391/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Asses-
sora da Diretoria Geral deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 626104
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00094
Valor: R$ 24.840,00
Data de Emissão: 04/02/2021
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 626264
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 81/2021 – CPPS/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 628/2019 - GABP/FSCMP, de 
04 de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.398, de 09 de novembro 
de 2021 e prorrogada pela PORTARIA Nº 728/2020 - CPPS/GABP/FSCMP, 
de 14 de dezembro de 2020, publicada no DOE nº 34.437, de 14 de 
dezembro de 2020, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar nº 
2017/551492, para apurar suposto caso de inassiduidade habitual;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar em apreço, através do Memorando nº 39/2021 - 
CPAD/CPPS/GABP/FSCMP ;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. ANA CLAÚDIA SANTOS KEUFFER , Assisten-
te Administrativo , Matrícula n.º 57197891/1, lotada no Setor Assessoria 
jurídica, para, sem prejuízo de suas demais funções, exercer o encargo de 

defensor dativo da servidora indiciada, Sr. Clemilson farias leal , Técnico de 
Enfermagem, Matrícula nº 55205556/1, nos autos do Processo Administra-
tivo Disciplinar acima referenciado, e apresentar defesa escrita, no prazo 
de 15 (quinze) dias úteis, a contar da data da publicação, podendo solicitar 
à Comissão processante eventuais providências diretamente relacionadas 
a esta atividade.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 626470

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): ALESSANDRA COSTA CORREA
ID. FUNCIONAL:5893586/4
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 04/02/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 08 de FEVEREIRO de 2021.

Protocolo: 626423

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 082/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação do Processo nº 2021/129136;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO,a contar de 02/02/2021, a PORTARIA Nº 3852/2019 – 
GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº 33.873, de 15/05/2020, que 
designou a servidora VERA LUCIA ALVARES VIRGOLINO, para responder 
pela Coordenação de Administração de Pessoas - CAPE desta Fundação;
DESIGNAR,o servidor FABIANO FERREIRA FERRO, Id. Funcional 
nº 5958444/1, para responder pela Coordenação de Administração de Pes-
soas - CAPE desta Fundação, a contar de 02/02/2021, até ulterior delibe-
ração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626415
PORTARIA Nº 083/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação do Processo nº 2021/134014;
RESOLVE:
DESIGNAR,a servidora MARIANA SARKIS MULLER DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5958456/1, para responder pela Gerência de Laboratório - GLAB desta 
Fundação, a contar de 14/12/2020, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626406
PORTARIA Nº 088/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação do Processo nº 2021/145191;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO,a contar de 01/02/2021, a PORTARIA Nº 4382/2015 – 
GAPE/GP/FSCMP, de 26/06/2015, que designou a servidora MARIA HELENA 
DE AZEVEDO REIS, para responder pela Coordenação de Contas Médicas 
- CMED desta Fundação;
DESIGNAR,a servidora MARIA DE NAZARE DA SILVA BRAGA, Id. Funcional 
nº 57174894/1, para responder pela Coordenação de Contas Médicas - 
CMED desta Fundação, a contar de 01/02/2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626397
PORTARIA Nº 087/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação do Processo nº 2021/131225;


